
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 170

24 Απριλίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
δεκατεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων τετραγωνι−
κών μέτρων (14.500 τ.μ.), στη θέση «Ταμπαριανά» 
περιοχής δ.δ. Λουσακιών Δήμου Κισάμου Νομού 
Χανίων». .................................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δημοσίας δασι−
κής εκτάσεως εμβαδού έξι χιλιάδων ενιακοσίων 
τετραγωνικών μέτρων (6.900 τ.μ.) στην θέση Φώ−
κιες του χωριού Λάκκοι του Δήμου Μουσούρων 
νομού Χανίων. ...................................................................................  2

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσε−
ως τριάντα (30) στρεμμάτων στη θέση «Άγιος Δί−
καιος» της κτηματικής περιφέρειας του χωριού 
Έλος Δήμου Ιναχωρίου Ν. Χανίων».  .............................. 3

Αλλαγή χρήσης γης τμήματος του υπ’ αριθμ. 224 
κοινοχρήστου χερσολίβαδου αγροκτήματος Δ.Δ. 
Ν. Ξανθογείων Δήμου Βεγορίτιδος Ν. Πέλλας για 
την ανέγερση σταβλικών Εγκαταστάσεων» ........... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1366/6.3.2007 (1)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού δε−

κατεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων τετραγωνικών 
μέτρων (14.500 τ.μ.), στην θέση «Ταμπαριανά» περιο−
χής δ.δ. Λουσακιών Δήμου Κισάμου Νομού Χανίων».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

5. Την υπ’ αριθμ. 1106/20.2.2007 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να κη−
ρυχθεί ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού δεκατεσσάρων 
χιλιάδων πεντακοσίων τετραγωνικών μέτρων (14.500 
τ.μ.), στην θέση «Ταμπαριανά» περιοχής δ.δ. Λουσακιών 
Δήμου Κισάμου Νομού Χανίων η οποία εκχερσώθηκε 
παράνομα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμόδιας δασικής αρχής την εκχερσωμένη, 
δασική έκταση εμβαδού δεκατεσσάρων χιλιάδων πεντα−
κοσίων τετραγωνικών μέτρων (14.500 τ.μ.), στην θέση 
«Ταμπαριανά» περιοχής δ.δ. Λουσακιών Δήμου Κισάμου 
Νομού Χανίων».

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχή−
μα και μέγεθος στο απόσπασμα χάρτου Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 
9404/3 κλίμακας 1:5000, το οποίο είναι θεωρημένα από 
τον Δ/ντή Δασών Χανίων και προσαρτημένο αναπόσπα−
στα στην παρούσα απόφαση μας.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της αλ−
λοιωμένης αυτοφυούς θαμνώδους δασικής βλάστησης 
των ειδών σχίνου και ασπαλάθου, και ο αποκλεισμός 
της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής χρήσεως της 
εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 2 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

1457

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.04.30 12:08:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1459

Αριθμ. 1373 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δημοσίας δασικής 

εκτάσεως εμβαδού έξι χιλιάδων ενιακοσίων τετρα−
γωνικών μέτρων (6.900 τ.μ.) στην θέση Φώκιες του 
χωριού Λάκκοι του Δήμου Μουσούρων νομού Χα−
νίων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το γεγονός ότι την 20ην Ιανουαρίου έτους 2007 

εξερράγη πυρκαϊά στην δασική θέση Φώκιες του χωριού 
Λάκκοι Κυδωνιάς Δήμου Μουσούρων, η οποία αποτέ−
φρωσε δημόσια δασική έκταση εμβαδού έξι χιλιάδων 
εννιακοσίων τετραγωνικών μέτρων (6.900 τ.μ.).

2. Την από 16.2.2007 έκθεση αυτοψίας των δασικών 
υπαλλήλων της Δ/νσης Δασών Χανίων ως και την από 
20.2.2007 έκθεση φωτοερμηνείας δασολόγου της ιδί−
ας Υπηρεσίας από τις οποίες προκύπτει ότι η καείσα 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα της παρούσης είναι 
δασική και δημόσια .

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λ.π.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συ−
ντάγματος των Ελλήνων, στην οποία ορίζεται ρητώς 
ότι κηρύσσονται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέες λόγω 
εμπρησμού των και δημόσιες και ιδιωτικές δασικές εκτά−

σεις.
6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 

δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

Την υπ’ αριθμ. 1178/23.2.2007 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται να κηρυ−
χθεί ως αναδασωτέα η έκταση που αναφέρεται σ’ αυτήν 
ανεξαρτήτως του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της, λόγω 
εμπρησμού της την 28.1.2007, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δημόσια 
δασική έκταση εμβαδού έξι χιλιάδων εννιακοσίων τε−
τραγωνικών μέτρων (6.900τ.μ.) στην θέση Φώκιες του 
χωριού Λάκκοι Δήμου Μουσούρων νομού Χανίων

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχή−
μα και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000,, 
το οποίο είναι θεωρημένο από τον Δ/ντη Δασών Χανίων 
και είναι προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα 
η έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
εκχερσωμένης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, και ο 
αποκλεισμός της διαθέσεως της για άλλο σκοπό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

     Ηράκλειο, 2 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



1460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1461

      Αριθμ. 1376 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσεως 

τριάντα (30) στρεμμάτων στη θέση «Άγιος Δίκαιος» 
της κτηματικής περιφέρειας του χωριού Έλος Δή−
μου Ιναχωρίου Ν. Χανίων». 

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2) Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και, μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής « Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ,λπ», 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέων εκτάσεων.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4). Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με το νόμο 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1. 
και του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού.

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας α) 160417/ 
1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

6) Το γεγονός ότι την 9.9.2006 έλαβε χώρα πυρκα−
γιά στη θέση «Άγιος Δίκαιος» κτηματικής περιφέρειας 
του χωριού Έλος του Δήμου Ιναχωρίου Ν. Χανίων, η 
οποία αποτέφρωσε τριάντα (30) στρέμματα δασικής 
έκτασης.

7) Την υπ’ αριθμ. 520/26.1.2007 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί ως 
«αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δασική 

έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από τον Δ/ντή Δασών Χα−
νίων και συνημμένο στην παρούσα απόφαση.

8). Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε’ καθώς και τα διαλαμβανόμενα 
στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό έγ−
γραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποι−
ήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002 σύμφωνα με την 
οποία είναι δυνατή η κήρυξη ως «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προ−
ηγηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε

Κηρύσσουμε ως «αναδασωτέα» την καμένη δασική 
έκταση τριάντα (30) στρεμμάτων στη θέση «Άγιος Δίκαι−
ος» κτηματικής περιφέρειας του χωριού Έλος της Δήμου 
Ιναχωρίου Ν. Χανίων. Η καμένη έκταση αποτεφρώθη−
κε από την πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 9.9.2006. 
Η καμένη έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9414/5 κλίμακας 1: 5000, θεωρημένο από 
τον Δ/ντή Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση μας.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

  Χανιά, 6 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



1462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1463

Αριθμ. 5668 (4)
    Αλλαγή χρήσης γης τμήματος του υπ’ αριθμ. 224 κοινο−

χρήστου χερσολίβαδου αγροκτήματος Δ.Δ. Ν. Ξαν−
θογείων Δήμου Βεγορίτιδος Ν. Πέλλας για την ανέ−
γερση σταβλικών Εγκαταστάσεων».

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΕΛΛΑΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21 Α/1996) «Κώ−

δικας Νομαρχιακής Αυτ/σης», όττως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Την υπ’ αριθμ. 100/25.8.2003 (ΦΕΚ 1742Β/26.11.1930) 
απόφαση του Ν.Σ. Πέλλας.

3. Τις διατάξεις του ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4Α/1985) για 
τροποποίηση και συμπλήρωση Πολεοδομικών διατάξεων 
κ.λπ. και ειδικά το άρθρο 3 «περί καθορισμού χρήσεων 
παραχωρουμένων δημοτικών εκτάσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄) «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα».

29Α του ν. 1558/1985 όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154Α).

5. Το από 17.7.1923 ν.δ. «περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και οικισμών του Κράτους κ.λ.π» όπως ισχύει σήμερα. 

6.−Το υπ’ αριθμ. 4965/9.2.2007 έγγραφο του Τμήματος 
Πολιτικής Γης.

7. Το υπ’ αριθμ. Δ.Υ/11.1.2.006 έγγραφο της Δ/νσης Πολ.
Γης Τμήμα Τοπογραφήσεων Έδεσσας−Αριδαίας.

8. Το υπ’ αριθμ. 43139/22.12.2005 έγγραφο του Τμήμα−
τος Πολιτικής Γης Έδεσσας.

9. Το υπ’ αριθμ. 4910/7.2.2007 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας Έδεσσας.

10. Το υπ’ αριθμ. ΔΥΠ/Β3/Φ34α/6/4.4.2006 έγγραφο του 
Τμήματος Υγείας Έδεσσας.

11. Το υπ’ αριθμ. 73/3.2.2006 έγγραφο της 11ης Εφορεί−
ας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

12. Το υπ’ αριθμ. 20/18.1.2006 έγγραφο της ΙΖ΄ Εφορείας 
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

13. Το υπ’ αριθμ. 90/7.2.2006 έγγραφο της Δ/νσης Του−
ρισμού Κεντ. Μακεδονίας.

14. Τα υπ’ αριθμ. 34/15.3.2006 και 387/6.2.2007 έγγραφα 
του Δασαρχείου Έδεσσας.

15. Το υπ’ αριθμ. 6/2005 απόσπασμα πρακτικού της 
25.4.2005 συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου Δή−
μου Βεγορίτιδος, αριθμ. απόφασης 91/2005.

16. Το υπ’ αριθμ. ΔΥ/14.12.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Γεωργίας − Τμήμα Π.Ε.Ε. Ζωϊκής.

17. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τη χρήση γης του γηπέδου με στοι−
χεία ΑΒΓΔΑ, που αποτελεί τμήμα του υπ’ αριθμ. 224 
χερσολίβαδου, αγροκτήματος Δ.Δ. Ν. Ξανθογείων του 
Δήμου Βεγορίτιδος Ν. Πέλλας, εμβαδού 4000,00 τ.μ., 
όπως αυτό απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 
που θεωρήθηκε από τον Δ/ντή της Δ/νσης Πολεοδομι−
κού Σχεδιασμού−Οικισμού και Χωροταξίας Ν.Α. Πέλλας 
με την από 27.2.2007 πράξη, σαν χώρο για την ανέγερση 
σταβλικών εγκαταστάσεων.

Η απόφαση αυτή δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόμενο 
από την υποχρέωση λήψης των σχετικών αδειών και 
την τήρηση της αριθμ. 83840/3591/12.12.1986 απόφαση 
του ΥΠ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

Κατά της παρούσας επιτρέπεται σύμφωνα με το άρ−
θρο 69 του π.δ. 30/1996 ( ΦΕΚ 21/Α) η άσκηση προσφυ−
γής ενώπιον του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας μόνο 
για παράβαση Νόμου μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την λήψη της παρούσας που 
κατατίθεται στο Τμήμα Πολεοδομίας της Ν.Α. Πέλλας.

Κατά της απόφασης μας αυτής, ως και της εκδιδομέ−
νης αποφάσεως επί της προσφυγής του άρθρου 69 του 
π.δ. 30/1996, επιτρέπεται αίτηση ακύρωσης ως και αίτη−
ση αναστολής εκτέλεσης της προσβαλλόμενης απόφα−
σης μας, ενώπιον του Συμβουλίου της Επικράτειας, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία εξήντα (60) ημερών.

2. Η απόφαση αυτή με το τοπογραφικό διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Έδεσσα, 27 Φεβρουαρίου 2007 

Ο Νομάρχης
ΜΙΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΗΣ    



1464 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001702404070008*


